INDICAÇÃO N°570 72025

JUSTIFICATIVA:

SALA DAS SESSÕES, em 10 de novembro de 2025. 1

^RONORIANO DA SILVA

- Vereador-

, Câmara Municipal de Piraí
í Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

A situação descrita tem gerado transtornos constantes aos residentes, que
muitas vezes se veem impossibilitados de entrar ou sair com seus veículos, além de
representar risco de obstrução da passagem de veículos de emergência. A organização
do estacionamento, com a definição de um padrão adequado pela Secretaria
competente, contribuirá para o ordenamento do trânsito, a segurança dos moradores e
a melhoria da mobilidade urbana.

O Vereador Dr. Evandro Soriano da Silva, com assento nesta Casa Legislativa,
no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
e, por seu intermédio, ao Senhor Secretário Municipal de Ordem Pública e
Mobilidade Urbana, que sejam adotadas providências para a organização e
readequação das vagas de estacionamento na Rua José Narciso Rosa, no bairro
Casa Amarela, considerando que se trata de uma via estreita, com alto volume de
veículos estacionados ao longo de sua extensão, o que tem dificultado o acesso dos
moradores às residências e garagens e comprometido a circulação adequada de
veículos.

iwiisr

Certo do compromisso de Vossa Excelência com o bem-estar da população e
com a melhoria da infraestrutura urbana, agradeço a atenção e aguardo as
providências necessárias para o atendimento desta solicitação.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br